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Sønderjyllands Kreditforening havde været 
Modstander deraf. Der kunde maaske ind- 
vendes adskilligt baade om .Nytten og 
Nødvendigheden af at have en særlig 
Kreditforening for Sønderjylland, maaske 
ogsaa ll,d fra rent nationale Synspunkter, 
men nu har vi den jo en Gang, Sønder- 
jyllands Kreditforening eksisterer, og den 
er altsaa kommet ud for dette, at dens 
Obligationer ikke kan holde sig i samme 
Kurs som de andre, hvorved det altsaa 
bliver mindre fordelagtigt for Laantagere 
at henvende sig til den. Nu indvendes det 
fra alle Sider, at den har drevet sine Forret- 
ninger dernede paa en baade forstandig og 
forsigtig Maade, det vil altsaa sige, fore- 
kommer det mig, at eD. Statsgaranti for 
den Serie Obligationer, der er Tale om, i 
og for sig ikke rummer nogen økonomisk 
Risiko for Staten. Ud fra det Synspunkt 
kan der altsaa ikke være noget særligt at 
indvende. 

De Betragtninger, den ærede Ordfører 
for det konservative Folkeparti gjorde gæl- 
dende, og som mundede ud i dette, at det 
saa mindre godt ud, at denne Kredit- 
forening, der havde arbejdet saa forstan- 
digt og forsigtigt, alligevel ikke havde 
kunnet holde sine Obligationer oppe i Kurs 
med de andre Kreditforeningers, kunde der 
maaske nok være noget at sige til, men mon 
vi alligevel ikke her skal huske paa, at 
der vist spiller et politisk Moment ind, 
som gør, at Sønderjyllands Kreditforening 
indtager en Særstilling, netop hvad det 
angaar at holde Kurserne oppe? Jeg er tilbøje- 
lig til at tro, at det Parti, som det ærede 3die 
Medlem for I ste Kreds (Schovelin) repræ- 
senterer, har nogen Skyld deri. Der spiller 
nemlig vist dette politiske Moment ind, at 

.der for de Mennesker, som har Penge at 
anlægge i Obligationer, synes at være 
nogen Fare ved at anlægge dem i Sønder- 
jyllands Kreditforenings Obligationer: Hvor 
længe vedbliver Sønderjylland at være dansk? 
Jeg tror, den evige Tale herhjemme fra et 
bestemt politisk Partis Side om, at vi 
stadig maa sidde og være angst og bange 
for, at den Grænse, der er trukket gennem 
Afstemningen, ikke kan holde, og at vi 
maa værge os og være parate, hvis der 
igen skulde komme Indgreb Syd fra, i 
nogen Grad har medvirket til at fremkalde 
den Stemning overfor Sønderjyllands Kre- 
ditforenings Obligationer, som er til Stede. 
Jeg tror, at dette rent politiske Moment maa 
tages med i Betragtning, og at det i nogen 
Grad har været medvirkende til, at man 
fra Statens Side kan forsvare at stille sig 

anderledes overfor Sønderjyllands Kredit- 
forening, end man mener at kunne forsvare 
overfor andre Institutioner af lignende Art, 
for vi kan vist alle være enige om, at her 
skal ikke skabes noget Præcedens, dette 
skal ikke være et Fortilfælde, der drager 
andre senere Tilfælde med sig. Jeg kan 
derfor paa mit Partis Vegne tilsige For- 
slaget vor Støtte til hurtig Gennemførelse. 
Jeg tror, det er nyttigt og nødvendigt at 
faa det gjort nu, da vi en Gang har Sønder- 
jyllands Kreditforening, og jeg tror ogsaa, 
vi her i Rigsdagen i nogen Grad bør bestræbe 
os for at lægge vor Lovgivning paa det 
sønderjydske Omraade a-n saaledes, at, man 
dernede i stedse stærkere Grad faar Følelsen 
af, at der heroppe fra vil blive gjort, hvad 
der kan gøres, for at knytte Forbindelsen 
med det genvundne Land saa inderligt og 
fast som bare muligt. 

Finansministeren (Bramsnæs): Jeg 
takker de ærede Ordførere for de tre Partier, 
der har støttet dette Lovforslag. Jeg for- 
staar godt, der kan være mange Betænkelig- 
heder ved at slaa ind paa denne Vej; jeg 
giver den ærede Ordfører for Venstre Ret i, 
at det er noget, der skal overvejes, og jeg 
kan ogsaa sige, at der har været ført For- 
handlinger og er blevet gjort Forsøg paa at 
faa Ministeriet til at handle i denne Sag i 
lang Tid. Jeg har søgt at undgaa at tage 
dette Skridt, saa længe jeg kunde, men der 
blev efterliaanden klart for mig, at det 
trængtes til Handling paa dette Omraade, 
og at de Ønsker, der fremsattes derom, 
og som fremsattes fra alle Sider af dem, 
der havde med Sønderjyllands Kreditfor- 
ening at gøre, fra kendte, agtede, ansete 
Folk i Sønderjylland, i. de forskellige Kredse, 
burde imødekommes ved Fremsættelse af 
dette Forslag for Rigsdagen. Og som det 
fremgik af Folketingets Behandling, har 
man ogsaa dér sluttet sig dertil. Der var 
jo en Del af det konservative Folkepartis 
Medlemmer, der stemte imod, da Lovfor- 
slaget var til tre die Behandling, men der 
var ogsaa en Del, der stemte for det, og For- 
slaget blev derfor vedtaget med et meget 
betydeligt Flertal i det andet høje Ting. 
Jeg takker altsaa de ærede Ordførere for 
deres Tilslutning til ogsaa at ville 홢 gennem- 
føre Lovforslaget h e r . .  

Den Vej, at anvende Kongeriget Dan- 
marks Hypotekbank til at støtte Kursen 
paa disse Obligationer, er ikke farbar i Øje- 
blikket. Det er umuligt i Øjeblikket, saa- 
ledes som de økonomiske Forhold ligger i 
vort Land, at skabe tilstrækkelige Midler 


